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 УВОД

Широкото използване на различни компютърни конфигурации за достъп до

разнообразни уеб сайтове, предлагащи уеб услуги, генерира изключително натоварен

мрежови трафик в устройствата, свързващи клиентите и доставчиците на услуги. Това на

свой ред натоварва компонентите, изграждащи машината, на която се поддържат

интернет-страниците. Сървърът е система, в която протичат много задачи едновременно и

неговото обслужване представлява сложен процес на управление.

Разбираемо, подобно интензивно използване на компютърните и комуникационни

системи причинява липса на гарантирано време за обслужване на поставените им задачи и

прави статичните системи все по-неприложими. Това изисква да се проектират и прилагат

техники, които позволяват динамика и гъвкавост по отношение на промени в

натоварването и използването на ресурсите.

В този контекст подходи, основани на теория на автоматичното управление за

моделиране, анализиране и проектиране на вградени компютри и комуникационни

системи, се превръщат в обещаваща платформа за контролиране на променливостта на

големи и сложни системи, работещи в реално време. Системите с обратна връзка стават

чест обект на изследване с оглед на проблеми като адаптиране на изчисления в реално

време, гарантиране на производителността при възникнали смущения и ефективно

планиране на ресурсите. В тази връзка, модели от теорията на автоматичното управление

се прилагат за описание на поведението, за контролиране на времето за реакция, както и за

повлияване оптималността, устойчивостта и адаптацията на управлението на реални

системи. Всичко това задава актуалността и значимостта на дисертационния труд,

който ще се съсредоточи именно върху приложимостта на принципи от теория на

автоматичното управление по отношение на програмни системи. Последното

представлява обект на изследване в този текст. Съответно предмет на дисертационния

труд е управлението на компютърни системи като сложни системи, следвайки

постулатите на теория на автоматичното управление, с цел подобряване на тяхната

производителност.

В рамките на тази конкретна теоретична перспектива, особен интерес за

настоящото изследване ще представлява връзката между зададените задачи от

потребителите и използваемостта на хардуерните компоненти.
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Като цяло целта на изследването в дисертационния труд е да се разработят и

приложат модели за управление от теория на управлението при функционирането на

сложни програмни системи.

За постигането ѝ се дефинират и решават следните задачи:

 Да се разработи функционален модел на компютърната система при различни

входни въздействия;

 Да се реализира управление в изследваната компютърна система и да се синтезира

управление чрез настройка на TCP протокола, уеб сървъра Apache и операционната

система;

 Да се приложат методи за идентификация на системи и да се определят

динамичните характеристики на компютърната система при управление на

програмата за уеб сървър;

 Да се изследва ефективността на приложените настройки за управлението

системата чрез показателите на качеството.

 Да се синтезират регулатори за управление на изследваната система и да се оценят

качествата на затворена система за управление;

Работната хипотеза на дисертационното изследване е, че третирането на

компютърни системи като обект на управление в съответствие с принципите на теория на

автоматичното управление, ще доведе до по-добра производителност и съответно до по-

високо качество на обслужване на потребителите.

В хода на проверката на тази хипотеза, са проведени експерименти с конкретно

софтуерно приложение за обслужване на потребители – платформата на списание

„Автоматика и информатика“. Чрез симулации, касаещи промени в конфигурационния

файл и настройки, са изследвани показателите за производителност – време за отговор,

латентност, бързодействие по отношение на потреблението на различни видове файлове

(текст, аудио, видео и база данни).

Така, в изпълнение на горепоставените цел и задачи, са използвани основни

положения от теория на автоматичното управление (ТАУ), реализирани в следната

методология:

- Генериране на входящи въздействия чрез симулиране на потребители на

информацонна система с цел получаване на изходящи сигнали за работата на

системата;
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- Прилагане на методи за идентификация с цел събиране на данни за работата на

програмната система;

- Използване на статистически методи за анализ на измерените изходни данни;

- Прилагане на управление с обратна връзка на програмна система с цел проверка на

възможностите за подобряване обслужването на потребители на софтуерното

приложение;

- Прилагане метода на контролните карти при измерване качеството на показателите

на производителността на програмната система;

- Прилагане на нелинеен модел за описание поведението на системата при

подобрение на обслужването на потребителите на софтуерното приложение.

В хода на експерименталната работа са използвани:

- Генератори на входни въздействия Jmeter и Apache Bench;

- Инструмент SAR за наблюдение на операционната система Linux;

- MATLAB – за статистически анализ на данни и извеждане на динамични модели,

за реализиране на симулация на нелинейни модели и за настройка на регулаторите

на компютърната система;

- Linux програмата PS и език за програмиране AWK за реализиране на управлението

за обратна връзка.

Информацонната система е реализирана чрез софтуерни продукти от тип “open source”,

като например програмен език PHP, MySQL.

Очакваният резултат от проведените експерименти в рамките на

дисертационното изследване е да се потвърди първоначалното предположение за

приложимостта на теория на автоматичното управление по отношение на програмни

системи и да се наблюдава подобрение в показателите за производителност (време за

отговор и натоварване на процесора) на конкретно изследвано софтуерно приложение за

обслужване на потребители на списание „Автоматика и информатика“.

Изложението на дисертационното изследване се разгръща в следните четири глави:

Първа глава представя основни формализми от теория на автоматичното

управление, които са използвани за основа на експерименталната работа, и предлага обзор

на програмни системи, при които е приложено управление с обратна връзка. Тази част от

текста описва софтуерните обекти, използвани за извършване на проведените

изследвания. В нея са разгледани начините за моделиране на компютърни системи и са

предложени примери за измерване на производителността на уеб сървъри.
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Във втора глава на дисертационния труд са представени начини за анализ на

компютърни системи, които да подпомогнат изграждането на модели. Отбелязани са

някои фактори, които влияят на производителността на системата. Тази част на текста

представя и структурата на компютърна система, използвана в хода на експерименталната

работа. Описани са методологиите за изследване производителността на компютърните

системи и са разгледани възможностите за наблюдение на софтуерните и хардуерни

компоненти на последните. В главата се прави анализ на програмите за генериране на

входни въздействия и се изгражда сценарий на тяхното прилагане. В резултат на това се

изработва функционален модел при използването на софтуерното приложение, който да

послужи за целите на експерименталната част на дисертационното изследване.

В трета глава на дисертационния труд са представени хардуерните и софтуерните

характеристики на компютърната система. Текстът разглежда софтуерното приложение,

което се използва за изследване на производителността на програмната система.

Приложено е управление чрез настройка на комуникационния протокол TCP и на

програмната система – уеб сървъра Apache. Описана е програмата за автоматично

настройване на конфигурационния файл на Apache. В тази глава се прави опит са се

демонстрира ефективността на направените подобрения чрез показателите за качество на

компютърната система (време за отговор и бързодействие).

В последната четвърта глава на дисертацията е представено прилагането на

методите за идентификация за конкретна компютърна система. По този начин се цели да

се определят динамичните характеристики на системата чрез показатели на

производителността ѝ. Представените характеристики се апроксимират и се изграждат

модели на системата. Тяхната ефективност и приложимост се тества чрез метода на

контролните карти. Реализираните софтуерни подобрения в изследваната система са

моделирани чрез нелинейни модели, поради тяхната гъвкавост относно сложни явления и

процеси. Получените модели са симулирани в симулационна среда на MATLAB, за да се

изследва поведението на системата при включване на пропорционално-интегрален (ПИ)

регулатор за управление на натоварването на процесора.

Ограниченията на дисертационното изследване произтичат от това, че:

– използваната в изследването компютърна конфигурация е с не много високи

характеристики на компонентите;

– теория на автоматичното управление има собствени ограничения, касаещи

реалните възможности за управление на сложни системи;
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– програмната система (уеб сървърът Apache) и MySQL базата данни са

инсталирани на една машина, което на свой ред влияе на експериментално получените

резултати.

Въпреки ограниченията, в хода на дисертационното изследване бе установено, че

прилагането на теория на автоматичното управление за подобряване производителността

на компютърни системи е обещаващ подход в търсенето на решения за удовлетворяване

нуждите на потребителите от по-висока скорост на обслужване. В тази връзка, бъдещи

области на научен интерес, които биха доразвили търсенията на настоящия труд са:

управление на облачни системи; управление на клъстърни системи; управление на

програмни системи за адаптация; идентификация на данни и т.н.
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I. ПРОГРАМНИ СИСТЕМИ И ТЕОРИЯ НА

АВТОМАТИЧНОТО УПРАВЛЕНИЕ

I.1. Системи за автоматично управление

Теорията на автоматичното управление изследва принципите за изграждане на

автоматични системи и закономерностите, касаещи протичащите в тях процеси,

осъществява структурен анализ и синтез на системи. Системите за автоматично

управление се състоят от управляващо устройство и обект за управление (фиг.I.1).

Обектът за управление се характеризира с различни величини и променливи, които


[…]


производителност, изразена в промяна на натоварването на процесора и на времето за

отговор.

Тъй като интересът на дисерацията е прилагане на ТАУ в софтуерни приложения,

текстът се спря на някои техни свойства и характеристики, като описа компонентите и

процесите, протичащи в операционната система Linux и уеб сървъра Apache.

В хода на текста бяха разгледани основни положения от теорията на автоматичното

управление, принципи за изграждане на автоматичните системи, както и закономерности,

характерни за протичащите в тях процеси. Бе установено, че приложението на управление

с обратна връзка е полезно за адаптиране на изчисленията, гарантиране на

производителността и планиране на ресурсите. Също така в резултат на литературния

преглед бе заключено, че разглеждането на компютърните системи като мрежа от опашки

и сървъри е добър начин за изследване на проблемите в тях чрез използване на системи от

опашки за моделиране на производителността. Те са удобен инструмент за моделиране

поведението на системи в установено състояние, но създават редица затруднения при

опити за моделиране на динамиката на компютърните системи.

Това налага прилагането на един характерен за теория на автоматичното

управление метод за описание на системите – линейни диференциални уравнения. Те са

изключително полезни при изграждането на модели чрез статистически данни или

входно-изходни данни. Като подход за проучване на системите те се разглеждат и в

теорията за идентификация на системи. В рамките на дисертационния труд разбирането на

техните възможности и ограничения бе търсено чрез генериране на входни въздействия

към системата и със софтуерни инструменти за измерване, наблюдение и диагностика на

компютърната система. Това бе необходима стъпка по посока на една от основните задачи

на настоящето изследване – прилагане принципите на теория на автоматичното

управление с цел получаване на адекватна информация за работата на програмната

система.

В преследване на тази цел, текстът първо се концентрира върху начини за анализ на

компютърни системи, които да подпомогнат изграждането на модели и се спря на

фактори, които влияят на производителността на системата. Много важна стъпка в тази

насока бе да се представи структурата на компютърната система, използвана в хода на

експерименталната работа. Тя бе разгледана като сложна система за управление, в която
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протичат много процеси едновременно – определени процеси могат да се разглеждат като

входни въздействия за системата, други – като смущения за системата, а трети – като

изходни данни от нейната работа. Така тя бе представена като система за автоматично

управление (САУ), т.е. информационна система, която преобразува съответната

информация за постигането на определени цели като регулиране, следене и програмно

управление.

За да се определи моделът на изследвания обект (в нашия случай – уеб сървър

Apache) се реализират анализ на натоварването и анализ на ресурсите. В

експерименталните изследвания, касаещи този дисертационен труд, бе използвана

операционна система Linux и инсталиран на нея уеб сървър Apache. Те съвместно

осигуряваха обслужването на потребители на изследваното уеб приложение за достъп до

научно списание. Управлението на системата бе реализирано чрез преконфигуриране на

настройките на Apache и чрез съпътстващо измерване на натоварването на процесите на

него.

Във връзка с това в текста бяха описани методологиите за изследване

производителността на компютърните системи и за наблюдение на софтуерните и

хардуерни компоненти на последните. Бе направен анализ на програмите за генериране на

входни въздействия и бе изграден сценарий на тяхното прилагане. В резултат бе

изработен функционален модел на използването на софтуерно проложение, който да

послужи за целите на експерименталната част на дисертационното изследване.

В хода на експерименталната работа бе установено, че опциите на програмата

Jmeter позволяват да се изгради модел на функционалните възможности на системата чрез

изследване разработеното приложение и хардуера, който осигурява неговото поддържане.

Стана ясно, че така е възможно да се анализира бързо и лесно голямо количество данни от

измервания на генерираното натоварване към уеб сървъра и да се изгради математически

модел за промените в показателите за производителността на системата по отношение на

нейните устойчивост и надеждност. С негова помощ бяха измерени показателите време за

отговор, латентност и бързодействие и бе установено, че имат линейна зависимост с броя

потребители до достигане в пренатоварено състояние.

Реализирането на управление в изследваната компютърна система имаше две

основни цели. Първата бе да се демонстрира, че създаденото софтуерно приложение за

достъп до статиите на научно списание предоставя по-модерен, по-лесен и по-

функционален начин за достъп и търсене в материалите, разпространявани от Съюза по
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автоматика и информатика. В резултат на експериментите бе установено, че

разпространението на списанието по електронен път е икономически много по-ефективно

(17 пъти по-евтино от начина, използван в момента). Втората цел бе да се докаже, че

промяната на параметрите на компютърната система, в това число параметрите на

конфигурационния файл на Apache и на комуникационния протокол TCP, ще подпомогне

едновременния достъп на повече читатели до системата. Резултатите от

експерименталната работа по отношение показателите за качество на производителността

компютърната система (натоварване на процесора, натоварване на паметта, време за

отговор) демонстрираха ефективността на направените подобрения.

Дисертационният труд също така демонстрира приложимостта на нелинейни ARX

модели, за да представи реализираното софтуерно подобрение и да разгледа възможността

за допълнително управление чрез ПИ регулатори. От експерименталната работа бе

установено, че в случай на потребление на база данни и видео файлове е подходящо да се

реализира ПИ управление на използваната система

Приноси на дисертационния труд

1. Разработен е функционален модел чрез прилагане на формалния апарат на

теорията на автоматичното управление за компютърна система.

2. Реализирано е управление в изследваната компютърна система като се

извършва синтез на параметрите на TCP комуникационния протокол, уеб сървъра Apache

и операционната система.

3. Експериментално са определени динамичните характеристики на

компютърната система при управление на уеб сървъра Apache и са изведени техните

математически зависимостите, описващи нейната работа.

4. На базата на стандартни показатели за качество на компютърната система е

изследвана ефективността на приложените настройки за системата.

5. Предложен е подход за настройка на регулатори с пропорционално-

интегрално действие – с цел постигане на по-добро качество на управление в затворения

контур.
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