## СТАНОВИЩЕ

от доц. д.н. Даниела Иванова Борисова
член на Научно жури, назначено със Заповед на Директора на ИИКТ-БАН
№ 7/26.01.2017 г.

ОТНОСНО: Дисертационен труд на Станислав Димитров Димитров на тема “ПРИЛОЖЕНИЕ НА ЗАКОНИТЕ НА ТЕОРИЯТА НА УПРАВЛЕНИЕТО В ПРОГРАМНИ СИСТЕМИ”, представен за придобиване на образователна и научна степен “доктор” по научна специалност 02.21.10 “Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката (техническа)”, професионално направление 5.2. “Електротехника, електроника и автоматика”.

### 1. Актуалност

Компютърните системи, предназначени за обработка и предоставяне в реално време на информация с различно предназначение намират широко приложение. Особен интерес представлява изследването на възможностите за управление между различните задачи и натовареността на сървърните ресурси.

### 2. Аналитична характеристика

Представеният дисертационния труд „ПРИЛОЖЕНИЕ НА ЗАКОНИТЕ НА ТЕОРИЯТА НА УПРАВЛЕНИЕТО В ПРОГРАМНИ СИСТЕМИ” от Станислав Димитров е в обем на 160 страници, структуриран в 4 глави, заключение, списък на публикациите, декларация за оригиналност на резултатите, и библиография от 95 литературни източника.

### 3. Цел и задачи в дисертационния труд

Основната цел на дисертационния труд е „да се разработят и приложат модели за управление от теорията на управлението при функционирането на сложни системи”. За постигане на тази цел, дисертантът определя следните основни задачи:

- да се разработи функционален модел на компютърна система при различни входни въздействия,
- да се реализира управление в изследваната компютърна система и да се синтезира управление чрез настройка на TCP/IP протокола, уеб сървър Apache и операционната система,
- да се приложат методи за идентификация на системи и да се определят динамичните характеристики на компютърната система при управление на програмата за уеб сървър,
- да се изследва ефективността на приложените настройки за управлението на системата чрез показателите за качество,
- да се синтезират регулатори за управление на изследваната система и да се оценят качествата на затворена система за управление.

### 4. Методика на изследването

В методологичен план, при решаването на поставените задачи дисертантът основно прилага методите на системния подход, както за анализ, така и за синтез, благодарение на което успява да постигне поставената в изследването основна цел. Избраната методика и

възприетите подходи съответстват на целта и на формулираните в дисертационния труд задачи.

#### **5. Принос на докторанта и преценка на публикациите**

Резултатите от проведеното изследване представляват оригинален принос в областта в прилагането на принципите и методите на кибернетиката в различни области на техническата наука и в областта на информатиката. Основните постижения имат хаактер на научно-приложни и приложни приноси. Резултатите по темата на дисертационния труд са отразени в 4 публикации, 3 от които самостоятелни и една в съавторство с неговия ръководител, което потвърждава, че резултатите са лично негово дело. Само една от публикациите е на английски език.

#### **6. Автореферат и авторска справка**

Авторефератът достоверно отразява съдържанието на дисертационния труд и съответства на изискванията на ЗРАС. В дисертационния труд е приложена справка за оригиналност на представените резултати.

#### **7. Критични бележки и препоръки**

По отношение на резултатите, описани в научните трудове нямам особени критични бележки. Препоръката към докторанта е да положи усилия и да публикува получените резултати в престижни международни научни списания или международни научни форуми.

Познавам лично Станислав Димитров като сериозен, добре организиран и подготвен млад изследовател в областта на информатиката и прилагането на принципите и методите на кибернетиката в областта на техническите науки.

#### **8. Заключение**

Дисертационният труд и получените резултати показват, че докторантът притежава задълбочени теоретични и практични знания по специалността и доказани способности за самостоятелни научни изследвания. Представеният дисертационен труд съответства на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Поради това, давам положителна оценка на дисертационния труд и предлагам на уважаемото Научно жури да присъди на Станислав Димитров Димитров образователната и научната степен „доктор” по научна специалност 02.21.10 “Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката (техническа)”, професионално направление: 5.2. “Електротехника, електроника и автоматика”.

07.03.2017 г.